ДОГОВОР ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ № _____
г.Краснодар                                                                                               « ____ »  __________  20___г.
               АО МПМК «Краснодарская-1», именуемая в дальнейшем «Теплоснабжающая организация», в лице руководителя  генерального директора Нехай Аслана Юсуфовича, действующего на основании Устава,  с одной стороны и ___________________________, именуемая в дальнейшем «Потребитель», в лице _____________________,  действующего на основании ________________ с другой стороны, заключили настоящий договор об отпуске и потреблении тепловой энергии.
1. Предмет договора.
1.1. «Потребитель» поручает, а «Теплоснабжающая организация» поставляет тепловую энергию на централизованное отопление.
                1.2 При выполнении настоящего Договора по всем вопросам, не оговоренным договором, Стороны руководствуются Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О теплоснабжении», иными действующими нормативными правовыми актами, нормы которых регулируют отношения, связанные с теплоснабжением.

               1.3 Настоящим Договором установлен следующий режим поставки тепловой энергии:

в отопительный период  - круглосуточно. Отопительный период начинается 15 октября и заканчивается 15 апреля (14 апреля в високосном году).  Изменение сроков начала (окончания) отопительного периода согласовывается Сторонами.
2. Обязанности «Теплоснабжающей организации».
               2.1 Поставлять тепловую энергию Потребителю через присоединенную тепловую сеть по закрытой схеме теплоснабжения, в соответствии с установленным настоящим Договором режимом поставки.

               2.2 Обеспечить надежность теплоснабжения в соответствии с требованиями технических регламентов и  правилами организации теплоснабжения, утвержденными в установленном порядке Правительством РФ.

               2.3 Осуществлять контроль за соблюдением Потребителем установленных режимов теплопотребления, состоянием приборов учета тепловой энергии и теплоносителя. Оперативно извещать Потребителя о ситуациях, вызывающих перерывы или ограничения теплоснабжения, их причинах и сроках восстановления нормального режима.

3. Обязанности «Потребителя».
               3.1 Потреблять и оплачивать тепловую энергию в соответствии с условиями настоящего Договора.

               3.2 Не допускать бездоговорного потребления тепловой энергии.

               3.3 Обеспечить эксплуатацию теплопотребляющих установок и тепловых сетей Потребителя в соответствии с требованиями нормативно-технических документов.

               3.4 Осуществлять контроль и регулирование объемов потребления тепловой энергии. Заблаговременно информировать Теплоснабжающую организацию об изменении в режимах теплопотребления, отключениях и оперативно об авариях на тепловых сетях и теплопотребляющих установках, с обязательным  указанием времени предполагаемого отключения, или изменения в режимах теплопотребления.
               3.5  Обеспечивать беспрепятственный доступ к теплопотребляющим установкам и приборам учета должностных лиц Теплоснабжающей организации по их служебным документам для контроля за режимом теплопотребления.

4. Права сторон

               4.1.
Теплоснабжающая организация  имеет право:
               4.1.1. Предварительно предупредив Потребителя, не менее чем за одни сутки, прекратить подачу ему тепловой энергии полностью или частично, в случае неудовлетворительного состояния теплопотребляющих установок и (или) тепловых сетей Потребителя, удостоверенного уполномоченным государственным органом, угрожающего аварией или создающего угрозу для жизни и безопасности граждан. Для проведения плановых ремонтных работ в системе теплоснабжения, сроком не более чем на 14 дней, один раз в межотопительный период. В иных случаях, предусмотренных действующими нормативными правовыми актами.

               4.1.2. Без предварительного уведомления приостановить или ограничить подачу тепловой энергии при возникновении аварийных ситуаций на оборудовании или тепловых сетях  Теплоснабжающей организации для принятия неотложных мер по их ликвидации с последующим сообщением Потребителю о причинах и продолжительности отключения.

               4.1.3. Ограничить подачу тепловой энергии в порядке, установленном действующим законодательством РФ в сфере теплоснабжения, в случае нарушения Потребителем договорных обязательств по оплате тепловой энергии.

               4.1.4. Перенести сроки начала отопительного периода для Потребителя, при отсутствии акта готовности Потребителя к отопительному периоду, оформленного в соответствии с действующим законодательством РФ в сфере теплоснабжения.

               4.1.5. Ограничение и прекращение подачи тепловой энергии в соответствии с п.п.4.1.1.- 4.1.4. настоящего Договора не являются нарушением режимов поставки тепловой энергии.

               4.2.
Потребитель имеет право:

               4.2.1. Для ликвидации аварийной ситуации произвести отключение теплопотребляющей установки или поврежденного участка теплосети, предварительно уведомив Теплоснабжающую организацию об отключении.

               4.2.2. Увеличить продолжительность отопительного периода по согласованию с Теплоснабжающей организацией, с предоставлением гарантий оплаты дополнительных объемов поставки тепловой энергии.

               4.2.3. На компенсацию реального ущерба, причиненного Потребителю по вине Теплоснабжающей организации вследствие нарушения показателей качества и режима поставки тепловой энергии.
5. Организация коммерческого учета

               5.1. Учет поставляемой тепловой энергии осуществляется в соответствии с Правилами коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя, утвержденными уполномоченными Федеральными органами исполнительной власти, по приборам учета Потребителя.  Точкой учета является граница балансовой принадлежности Сторон. При установке узла учета не на границе балансовой принадлежности, дополнительно учитываются расчетные тепловые потери на участке тепловой сети, находящейся на балансе Потребителя до узла учета.5.2.
Потребитель 1-го числа месяца, следующего за расчетным, предоставляет в  Теплоснабжающую организацию копию журнала учета тепловой энергии, а также записи показаний приборов, регистрирующих объемы и режимы потребления тепловой энергии.

               5.2. При отсутствии или неисправности приборов учета тепловой энергии Потребителя, при нарушении Потребителем установленных настоящим Договором сроков предоставления показаний приборов учета, коммерческий учет поставки тепловой энергии осуществляется Теплоснабжающей организацией расчетным методом в соответствии с Правилами коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя.

              5.3. Сверка месячного количества поставленной Потребителю тепловой энергии производится уполномоченными представителями Сторон в Теплоснабжающей организации 1-го числа месяца, следующего за расчетным, с составлением акта первичного учета тепловой энергии.

              5.4. При недостижении согласия между Потребителем и Теплоснабжающей  организацией при составлении  акта первичного учета тепловой энергии, Стороны заявляют свое несогласие путем отражения в акте своего особого мнения и вправе обратиться в арбитражный суд. До вынесения судебного решения количество поставленной Потребителю тепловой энергии принимается по данным Теплоснабжающей организации.

6. Цена и порядок расчетов.
              6.1. Цена настоящего Договора определяется количеством поставленной Потребителю тепловой энергии по тарифам, утвержденным Региональной Энергетической  комиссией – Департаментом цен и тарифов Краснодарского края (РЭК КК). Изменение тарифа на тепловую энергию в установленном порядке доводится до сведения Потребителя через средства массовой информации, при этом новая цена договора считается согласованной Сторонами без оформления дополнительного соглашения.

              6.2. Расчетный период устанавливается один месяц с 1-го по последнее число месяца.

              6.3. «Потребитель» производит оплату за потребленную тепловую энергию на основании счета «Теплоснабжающей организации» не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за отчетным.
              6.5. При возникновении дебиторской задолженности за тепловую энергию, все поступающие платежи Потребителя зачисляются в погашение этой задолженности, независимо от  указанного в платежных документах срока, до полного ее погашения.

              6.6.При необходимости сверки расчетов по настоящему договору любая из сторон вправе направить другой стороне акт сверки взаимных расчетов, который стороны обязаны подписать и один экземпляр вернуть другой стороне в 15-ти: дневный срок со дня его получения. В случае мотивированных замечаний, акт сверки расчетов признается сторонами надлежаще оформленным доказательством правильности расчетов за истекший период.
7. Ответственность «Сторон».
               7.1. Граница эксплуатационной ответственности за содержание тепловых сетей определяется их балансовой принадлежностью или соглашением Сторон и фиксируется в Акте разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности Сторон (Приложение к настоящему Договору).

               7.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с Гражданским кодексом РФ, иными законами и правовыми актами РФ, при этом Теплоснабжающая организация несет ответственность за нарушение режимов поставки и показателей качества тепловой энергии в пределах границ своей эксплуатационной ответственности  в случае понижения температуры воздуха в отапливаемых помещениях и температуры горячей воды ниже нормативных величин, установленных соответствующими СНиП, при условии выполнения Потребителем обязательств, указанных в разделе 3.2. настоящего Договора.
               7.3. При нарушении режима потребления тепловой энергии или отсутствии у Потребителя приборного коммерческого учета тепловой энергии в случае обязательности этого учета в соответствии с Федеральными законами, применяются установленные РЭК КК повышающие коэффициенты к тарифам на тепловую энергию.

              7.4. При превышении потерь теплоносителя в теплопотребляющих установках и тепловых сетях Потребителя более расчетного нормативного значения, Потребитель оплачивает сверхнормативные потери теплоносителя по тарифам, установленным РЭК КК.

              7.5. При выявлении факта бездоговорного потребления тепловой энергии, Потребитель производит оплату бездоговорного объема потребления тепловой энергии в 15 дневный срок с момента получения требования Теплоснабжающей организации об оплате, по тарифам, действующим на дату взыскания. В случае неоплаты Потребителем бездоговорного объема тепловой энергии в указанный срок Теплоснабжающая организация вправе приостановить подачу тепловой энергии и взыскать с Потребителя убытки в полуторократном размере стоимости объема бездоговорного потребления тепловой энергии.

              7.6. В случае нарушения Потребителем сроков оплаты, предусмотренных п.6.3. настоящего Договора, Потребитель обязан уплатить Теплоснабжающей организации проценты за пользование чужими денежными средствами, вследствие их просрочки, в размере ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день исполнения денежного обязательства или его соответствующей части.

8. Порядок урегулирования споров.
               8.1. Споры Сторон, связанные с заключением, изменением, исполнением и  расторжением настоящего Договора, регулируются путем переговоров, обмена письмами, телефонограммами, заключением дополнительных соглашений. При недостижении согласия, споры, связанные с заключением, изменением, исполнением и расторжением Договора рассматриваются по заявлению одной из Сторон в Арбитражном суде.

               8.2. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению Сторон. Условия Договора подлежат пересмотру при выходе и (или) изменении нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения.
               8.3. Любые изменения условий настоящего Договора, кроме п.6.1., оформляются дополнительным письменным  соглашением Сторон, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.

               8.4. Если обстоятельства непреодолимой силы будут продолжаться более двух месяцев,  то каждая из Сторон в праве расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке,  известив об этом другую Сторону за 15 дней. В этом случае ни одна из Сторон не будет иметь право на возмещение убытков.

9. Срок действия договора и прочие условия.
            9.1. Настоящий договор действует с «_____» ___________ 20____ г.   до    «____» __________ 20___ г.

               9.2. Настоящий Договор считается ежегодно продленным на следующий календарный год на тех же условиях, если до  окончания срока его действия ни одна из Сторон не заявит о его прекращении, изменении или о заключении нового договора.

               9.3. В случае изменения реквизитов, Стороны обязаны уведомить об этом друг друга в  трехдневный срок. В противном случае убытки, вызванные неуведомлением или несвоевременным уведомлением, компенсируются виновной Стороной.

               9.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у Теплоснабжающей организации, а второй у Потребителя.

10. Юридические адреса и реквизиты сторон:

	АО МПМК «Краснодарская-1»

350011, г.Краснодар, ул.им.Димитрова, 11/2
ИНН/КПП 2309001518/230901001

ОГРН 1022301428050

р/с 40702810100000004060

в Филиале «Южный» ПАО «БАНК

УРАЛСИБ» г.Краснодар

к/с 30101810400000000700

БИК 040349700

тел. 233-98-13, 233-02-60

ОКПО 01534695  ОКВЭД  41.20
Генеральный директор

АО МПМК «Краснодаркая-1»

__________________________  Нехай А.Ю.